t. III, p M, 4a5.
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Cet acte est si peu connu dans la vie de l'évêque de Vence,

grand aumônier du duc de Savoie, que nous avons cru devoir le co

pier ici in extenso en l'extrayant des archives de la préfecture des

Alpes-Maritimes (clergé de Vence, n° 5a9).

Nous verrons que, s'étant rendu une première fois à Rome,

comme ambassadeur du duc de Savoie , auprès du pape Pie V, il ne

fut pas admis à cause du soupçon d'hérésie, et qu'il refusa d'abjurer.

Abjuration de l'évêque de Vence Louis de Grimaldi, à Rome, 13 avril 1573 (vieux

ttyle), 15-]h [nouveau style)1.

In nomine Domini, amen. Per hoc prœsens publicum sententiœ et abju-

rationis instrumentum cunctis pateat evidenter et sit notum ac manifestum

quod anno a Nativitate ejusdem Domini millesimo quingentesimo septuage-

simo tertio indictionis primœ die vero Jovis decimo sexto mensis Aprilis

Pontiûcatus S. S. in X'° Patris Gregorii divina providentia papœ Iredecimo

anno ejus primo ex Congregationis Officii sancti Romani inquisitione facta

Romœ in palatio apostolico coram prœlibato S. S. domino papœ nostro , ac

illustrissimis et eminentissimis dominis in X'° patribus Scipio Rebiba S" Ma

riœ in Transteveribus , Francisco Paulino Sancti Crucis in Jerusalem , Ludo-

vico Madxunio S" Homisrii, et Joanni Paulo ab eccl. S. Pancracii titulo-

rum, miseratione divina sanctœ Romans Ecclesiœ presbyteris cardinalibus

in universa republica christiana ac toto orbe terrarum contra hm-eticam

pravitatem inquisitoribus generalibus a sancta Sede apostolica specialiterde-

putatis in mei notarii publici testiumque infra scriptorum ad hoc speciali-

ter vocatorum ac rogatorum prœsentia in causa Reverendi Patris Domini

Ludovici de Grimaldis ex baronibus Baroniœ de Boleo, episcopi Veneiensis,

ipso coram S. S. (sanctitate sua) comparante et genibus flexis, veniam cr-

rorum suorum petente, et humiliter supplicante, S. P. D. noster prœliba-

tus, in tbrono Majestatis suœ pro tribunali sedens et solum Deum prœ

oculis habens , visis in hujusmodo causa processu contra prajfatum Reve-

rendum Patrem Dominum Episcopum forma to omnibusque aliis quœ in

hujusmodi causa videnda et consideranda erant, servatisque de jure ser-

vandis et cognitis ad plenum totius causœ mentis , sententiam in hujusmodi

causa tulit et promulgavit quœ coram sancti inquisitionis Officii assessores

lecta fuit prout in cedula quee mihi notario prœsenti consignata fuit teno-

ris infrascripti , videlicet :

Cum tu Ludovicus de Grimaldis ex baronibus de Roleo episcopus Ven

eiensis tempore felicis recordationis Pii papœ Quinti, prœdecessoris nos-

1 Grégoire XIII, successeur de Pie V, venait d'être élu pape le 13 mai15j3. —

C'est lai qui fit adopter le calendrier qui porte son nom, par les conseils de l'astro

nome Lilio (158a ). — L'année 1573 est encore du vieux style.
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tri, Orator dilecti iilii nostri ducis Sabaudiaj qualitatos Umr lu ut crcdimus,

ignorantes, ad eumdem Pimn praulecessorem nostrum veneris, et is, ha

bita notitia quod de haresi suspectas esses, te audire nolucrit, donec te

expurgares et innocuus repertus esses, et sicut idem prœdecessor noster

tune temporis, te, tanquam episcopum etiamqne oratoris numero funge-

reris rctinere facere potuisset, nihilominus, intuitu ejusdem filii nostri Sa-

baudiaB ducis, arbitrio tuo reliquerit an velles tune hic Romaj sistere, do

nec te innocentem demonstravisses, vel redire ad prajdictum ducem, ac

renuntiato tibi munere prœdicto, ad urbem redires ad te expurgandum ,

et eo vivente non redieris, nec forsan redire curnveris. Sed post assump-

tionem nostram ad summi Pontificatus apicein ad nos te sponte tua contu-

leris, teque innocentem fore asseveraveris et tandem formato contra te

processu compertus fueris nedum de hœresi valde suspectus, sed etiam

Ibrmaliter bajreticus, infrascripta hœresi per multos am1os tenendo et cre-

dendo videlicet quod in sanctissimo sacramento Eucharistie non adessent

realiter corpus et sanguis D. N. Jesu Christi ; quod duo tantum essent sa-

cramenta Ecclesiœ , Baptismus sciliect et Cœna more hœreticorum ; quod homo

justificaretur solafide absque concursu honorum operum ; quod vota religiouis

non ligarent, et sacerdotihus liceret uxores ducere; (p1od Sancti non audi-

rent nostras preces nec apud Deum pro nobis non intercederent , ct ideo

ghriosa Virgo Maria et ipsi Sancti non essent invocandi , nec eorum imagi

nes tenendœ; quod non darctur Purgatorium post prajsentem vitam nec es-

set necessarium orare pro defunctis; quod Summus Pontifex non haheret

majorem auctoritatcm cujuscumque altcrius episcopi et denique omnes et

quoscumque en-ores et hai'reses in catechismo Lutherano et institutione Cal-

vini contentos, et prœdictorum hœreticorum cum fratria sua seu cognata

contulcris et insuper hœreticorum diversorum libros absque licentia penes

te tenueris et legeris quœ cum divinam majestatem tangunt a nobis minime

negligenda nec silentio prœtcrcunda sunt.

Visis igitur ac bene consideratis prœmissis omnibus singulis Jesu Christi

nomme invocato de cujus vultu omne judicium rectum procedit, in solio

eminenti pro tribunali sedente et solum Deum prce oculis habentes, per

hane nostram senteutiam quam venerabilium fratrum ct dileetorum filio-

rum nostrorum S. S. Romanœ Ecclesiœ cardinalium inquisitorum genera-

lium consilio fecimus in dictis scriptis prœjudicavinms, sententiamus,et de-

claramus te Ludovicum de Grimaldis episcopum Venciensem prœfatum

l1œreticum fuisse , pcenasque contra hereticos a sanctis canonibus et aposto-

licis constitutionibus inflictas damnabiliter incurrisse, et uti taleu1 decla-

randum et conducendum fore et esse prout declaramus et condemna-

mus. . .

Verum quia de prœmissis te ab intimis dolore et gremio sancUe matris

Ecclesiaj reincorporari percupieris teque mandatis nostris obtemperaturum et

praxlictas hœreses forma tibi n nobis danda abjuratum ct detestatum, et
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quidqoid credit tcnet et prédicat sancta catholica et apostolica Romana Ec-

clesia te crediturum et amplexun1m fore dixisti ; imo ab aliquibus nnnis citra

jam amplexurum fuisse et nunc firmiter credere misericordiam humillime

profusis lacrymis petons, mitius tecum agentes, attenta spontanca compa-

ritione tua et prœdictorum errorum tuorum spontanea confessione , quod-

qne in concilio Tridentino te bene habnisse, multaque opera in catholico-

rum favorem contra hœreticos a multis annis citra fecissc, muitosque

hœreticos et prascrtim fratriam tuam prœdictam ad (idem catholicam ad-

ducere studuisti, facta per te abjuratione juxta formam tibi a ndbis tra-

denda tibi ab omnibus et singulis excommunicationibus ct nliis censuris

ecclesiasticis per te, prœmissorum causa, et occasione, incursis ex gratiu

nostra tibi remittimus, neenou ad episcopatum et pristinos honores et di-

gnitates quibus propter prœmissn ipso jure et facto privatur, et similiter ex

gratia restituimns et reintegramus , ad illaque et alia obtinenda rehabilita

nts jungentes tibi pro pœnitentia salutari, quod celebres vel celebrarc fa-

cias per annum qualibet feria quarta mu»ant pro defunctis et qualibet feria

quinta missam de S. S. Sacramenlo vel de Spiritu sancto ; et quolibet sabbato

missam de B. Virgine, nisi ex ejusmodi feriis et sabbatis occurreret festum

duplex. — Item quod pro ornamento S. S. Sacramenti sive in custodia

sive in tabernaculo summam scutorum centum auri in hoc expendendam in-

tra annum. — Item pro animabus defunctorum intra dictum annum clee-

mosynœ facias arbitrio tuo. — Item quod per eundem annum qualibet sexta

feria recites septem psalmos pœnitentiales cum litaniis et collectis sequenti-

bus, genibus flexis ante imagincm crucifixi vel B. Mariœ Virginis; — et

quolibet festo de prœcepto dicas eoronam B. Mariœ Virginia, et singulis

mensibus recites OJjleium inteffrum mortuorum.

Item quod per eumdem annum jejunes singulis feriis sextis , cessante le-

gitimo impedimento, quxquidem sententia per prailibatum S. S. dominum

nostrum Gregorium papam decimum tertium , quaj sententia lata et lecta

prœfato reverendo prœdicto episcopo Venciensi genibus flexis errores suos

abjurautis et detestantis prout in cedula ejus propria manu subscripta juxta

tenorem infrascriptum , videlicet.

Ego Ludovicus de Grimaldis ex baronibus de Boleo indignus episco-

pus Venciensis œtatis meœ annorum quadraginta, genibus flexis coram

8. S"'° domino nostro Gregorio providentia divina papa tredecimus sacro-

sanctis Dei evangeliis coram me positis illisque per me corporaliter tactis.

Juro me corde credere et ore proliteri illatn sanctam fidem catholicam

et appostolicam quam sanctaet apostolica Bomana Ecclesia credit, prnjdicat

et profitetur, et consequente!- abjuro et revoco et detestor onmes et quas-

cumque hœreses cujnsve hœretici adversis camdeu1 sanctam Ecclesiain Bo-

manam sese extollentis et prœsertirn infrascriptas quas ego misere credidi ct

tenui videlicet quo(l in sanctissimo Eucharisti1e sacramento non adesset

(Voir plus haut.)
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Quas quidem hœreses et omnes me tenuisse et credidisse pœnitet, et in

signum meœ contritionis et pœnitentiœ juro et pariter promitto quod de

cœtero nullam ex prœdictis hœresibus aliquam aliam tenebo nec acta

aliqua hœreticalia faciam , nec libros hœreticoruin legam , nec ad eorum con-

ciones accedam, nec conversa tionem cum illis nisi pro eorum reductione

habebo, nec eos scienter receptabo, nec illis modo aliquo non excusabiliter

favebo. Imo si aliquam vel aliquot hœreticum vel hœreticos aut de hœresi

suspectos novero, illum seu illos quam citius potero ad quem spectat de-

nunciabo seu notificabo et pro posse canonice castigabo, pœnitentiasque

mihi prœdictis meis erroribus et hœresibus injunctas seu injungendas adim-

plebo , et si contra prœdicta per me adjuncta et promissa seu eorum aliquod ,

quod Deus avertat, in posterum fecero ex nunc prout ex tune pœnis a sacris